Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 185/2021 – 12 de Novembro de 2021

1/4

Ocorrência: ASSISTÊNCIA À SAÚDE SUPLEMENTAR

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão

DANILLO SILVA BARATA 1583959 CECULT 31/10/2021 23007.00025688/2021-39 DEFERIDO

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão

CALINE GOMES FERRAZ 1454639 CETEC 03/2/2020 a 05/2/2020 23007.00006993/2021-16 DEFERIDO

CLAUDIA SANTOS RODRIGUES 2426971 NUGTEAC 05/1/2021 a 27/1/2021 23007.00004130/2021-08 DEFERIDO

DIANA ANUNCIAÇÃO SANTOS 1823710 CCS 12/1/2021 a 20/1/2021 23007.00004464/2021-11 DEFERIDO

FREDERICO DOS SANTOS LORDELO 1075738 NUGTEAC 05/1/2021 a 06/2/2021 23007.00004765/2021-32 DEFERIDO

IAÇANÃ VALENTE FERREIRA GONZAGA 1382713 CCAAB 11/1/2021 a 26/1/2021 23007.00003026/2021-37 DEFERIDO

JOAQUIM DA SILVA FERREIRA 1726229 NUGTEAC 05/1/2021 a 25/1/2021 23007.00006786/2021-76 DEFERIDO

MARCIO ELOY MACHADO DA SILVA 1836355 NUGTEAD 07/1/2021 a 25/1/2021 23007.00004946/2021-92 DEFERIDO

MARINA RODRIGUES MARTINS 3212159 CFP 11/1/2021 a 27/1/2021 23007.00001463/2021-43 DEFERIDO

RAFAELA SIMAO ABRAHAO NOBREGA 1578117 CCAAB 09/6/2021 23007.00013692/2021-48 DEFERIDO

REDMAR DE SANT´ANNA LIMA 1980832 ASADPROGEP 05/1/2021 a 21/1/2021 23007.00001264/2021-81 DEFERIDO

ROGELMA MARIA DA SILVA FERREIRA 2112769 CETEC 12/1/2021 a 26/1/2021 23007.00008255/2021-86 DEFERIDO

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 185/2021 – 12 de Novembro de 2021

2/4

Ocorrência: GRATIFICAÇÃO POR ENCARGO DE CURSO OU CONCURSO

Nome SIAPE Lotação Vigência Processo Decisão

VIRGILIO JUSTINIANO DOS SANTOS FILHO 1752889 NUGTESP 29/12/2020 a 27/1/2021 23007.00005689/2021-13 DEFERIDO

Ocorrência: INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO

Nome SIAPE Lotação Vigência Nível Relação Processo Decisão

DEBORAH SILVA SANDE 3249711 PROEXT 18/8/2021 MESTRADO INDIRETA 23007.00018622/2021-22 DEFERIDO

JOSEANE DA CONCEICAO PEREIRA COSTA 1157103 NUCMIDIAS 03/11/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00025441/2021-15 DEFERIDO

KELLY GRAZIELLY DA SILVA SIQUEIRA E CERQUEIRA 1557654 NUGTEAC 05/10/2021 MESTRADO DIRETA 23007.00023004/2021-48 DEFERIDO

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR

PORTARIA Nº 1.129, DE 08 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com
fulcro no Art. 10 da Resolução CONSUNI nº 004/2012, que
dispõe sobre o Regimento da Comissão Própria de Avaliação -
CPA desta Universidade, tendo em vista o término do mandato
dos membros designados através da Portaria n° 1.295/2019;
RESOLVE:

Recompor a Comissão Própria de Avaliação (CPA) da Universi-
dade Federal do Recôncavo da Bahia, passando a vigorar com
os seguintes membros:

Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas – CCAAB
Docentes:
Thiago Bruno de Jesus Silva – SIAPE: 1361248;

Leilane Silveira D'Ávila – SIAPE: 1391513;
Técnico-Administrativos:
Ciro Ribeiro Filadelfo – SIAPE: 1878586;
Ronaldo Carvalho da Silva – SIAPE: 1885108;
Discentes:
Mário Souza Neto – matrícula 2017209623;
Raisa Dias Brito Dionizio – matrícula 201310991;

Centro de Ciências Exatas e Tecnológicas – CETEC
Docentes:
João Cláudio Costa Pereira – SIAPE: 1645120;
Lívia Menezes da Paz – SIAPE: 1333440;
Técnico-Administrativos:
Rafael Santos Andrade – SIAPE: 1754357;
Claudia Santos Rodrigues – SIAPE: 2426971;
Discentes:
Daniele Ribeiro Gonçalves – matrícula 2018205093;
Larissa Rodrigues dos Santos – matrícula 201611739;

Centro de Artes, Humanidades e Letras – CAHL
Docentes:
Lucas Santos Cerqueira – SIAPE: 1940867;
Thais Joi Martins – SIAPE: 2263553;

Técnico-administrativos:
Claudia Bispo dos Santos – SIAPE: 1051517;
Idelvandro Ferraz Ribeiro Júnior – SIAPE: 2257476;
Discentes:
Ruan Sousa Araújo – matrícula 2019220011;
Iuri Nobre dos Santos – matrícula 2019225475;

Centro de Ciências de Saúde – CCS
Docentes:
Silvana Batista Gaino – SIAPE: 1646958;
Edmar Henrique Dairell Davi – SIAPE: 1443981;
Técnico-Administrativos:
Vagner Dias de Oliveira – SIAPE: 2033568;
Iraci das Mercês Moreira – SIAPE: 1261571;

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 185/2021 – 12 de Novembro de 2021

3/4

Discente:
Matheus Santana Sampaio – matrícula 2018106166

Centro de Formação de Professores – CFP
Docentes:
Elias Santiago de Assis – SIAPE: 1465551;
Jakeline Aparecida Semechechem – SIAPE: 3143875;
Técnico-administrativos:
Daniel Santos de Oliveira – SIAPE: 1171921;
Cristiane Borges Pinheiro – SIAPE: 2267153;
Discentes:
Luana de Jesus Santos - matrícula 2018110964;
Denilson Santos Senna - matrícula 2020129112;

Centro de Cultura, Linguagem e Tecnologia Aplicadas – CECULT
Docentes:
Thais Fernanda Salves de Brito – SIAPE: 2131972;
José Roberto Santos Sampaio - SIAPE 1421392;
Técnico-administrativos:
Marcos José de Oliveira Silva - SIAPE: 2259792;
Naiana de Carvalho Guimarães Oliveira - SIAPE 2025542;
Discentes:
Claudia Regina de Oliveira Gonçalves – matrícula 2019104380;
Zilda Pascoal de Jesus;

Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade –
CETENS
Docentes:
Anderson Dourado Sisnando – SIAPE: 2425451;
Caroline Morais Batista Cerqueira – SIAPE: 1156536;
Técnico-administrativos:
Lelia Maria Sampaio Santana – SIAPE: 1652588;
Mayne Costa Cerqueira – SIAPE: 2330847;

Discentes:
José Raimundo Paim de Almeida – matrícula 2021100155;
João Cláudio Cavalcante dos Santos – matrícula 2020223670.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 1.135, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, em
atendimento à solicitação da Pró-Reitoria de Extensão desta
Universidade, RESOLVE:

Constituição uma Comissão composta pelos membros abaixo,
para, sob a presidência da primeira, no prazo de 90 dias, apre-
sentar a proposta de Resolução que dispõe sobre o Programa
Encontro de Saberes.

Georgina Gonçalves dos Santos – SIAPE nº 1673124 (CAHL)
Tatiana Ribeiro Velloso – SIAPE nº 2530334 (PROEXT)
Cristiano Barbosa da Silva – SIAPE nº 2836397 (PROPLAN)
Caroline de Jesus Fonseca da Silva - SIAPE nº 1572254 (PRO-
GRAD)
Tatiana Pacheco Rodrigues – SIAPE nº 1368760 (PPGCI)
Ionara Magalhães de Souza – SIAPE nº 1133372 (PROPAAE)
Ticiana Osvald Ramos – SIAPE nº 2130210 (CCS)
Jorge Luiz Ribeiro de Vasconcelos – SIAPE nº 1048276 (CECULT)
Isabel de Jesus Santos dos Santos – SIAPE nº 3070224 (CETENS)
Gilsélia Macedo Cardoso Freitas – SIAPE nº 2076249 (CFP)
Josival Santos Souza – SIAPE nº 1570086 (CCAAB)
Wilson Rogério Penteado Junior - SIAPE nº 1673145 (CAHL)
Carlos Alberto Santos Costa - SIAPE nº 1493744 (Câmara de
Pesquisa e Pós-Graduação)
Tatiana Cristina da Rocha - SIAPE nº 1868598 (Câmara de Gra-
duação)

Kleber Antônio de Oliveira Amâncio - SIAPE: 2394526 (Câmara
de Extensão)

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIA Nº 1.147, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2021

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE:

Interromper, a partir do dia 28/10/2021, as férias da servidora
Márcia Regina Santos da Silva, SIAPE nº 1572224, programadas
para usufruir no período de 23/10 a 06/11/2021, reprogra-
mando para iniciar a partir do dia 20/12/2021, por necessidade
imperiosa do serviço.

Fábio Josué Souza dos Santos

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL

PORTARIAS DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05,
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:

Nº 564 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) ABIGAEL SANTOS DE ALMEIDA, Matrícula SIAPE
1861040, ocupante do cargo de TÉCNICO EM ASSUNTOS EDU-
CACIONAIS, Classe E, Padrão 03, para Classe E, Padrão 04, a

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 185/2021 – 12 de Novembro de 2021

4/4

partir de 14 de abril de 2020, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 565 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) UELINGTON SOUSA ROCHA, Matrícula SIAPE
2026548, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de
08 de maio de 2019, por ter cumprido todos os pré-requisitos
impostos pela legislação vigente.

Wagner Tavares da Silva

PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2021

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência
delegada pelo Magnífico Reitor desta Universidade, através da
Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015, e de acordo com as
disposições insertas no artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05,
alterado pelo art. 10-A do mesmo Diploma Legal, incluído pela
Lei nº. 11.784, de 22 de setembro de 2008, RESOLVE:

Nº 568 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) ANA LUCIA ANDRADE SOUZA DA PAIXÃO, Matrícula
SIAPE 2259954, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMI-
NISTRAÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a
partir de 15 de outubro de 2021, por ter cumprido todos os
pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 569 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) REDMAR DE SANT ANNA LIMA, Matrícula SIAPE
1980832, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 06, para Classe D, Padrão 07, a partir de
20 de novembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 570 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) ROSANGELA NASCIMENTO DA SILVA RIBEIRO, Ma-
trícula SIAPE 1983243, ocupante do cargo de ENGENHEIRO
AGRÔNOMO, Classe E, Padrão 06, para Classe E, Padrão 07, a
partir de 23 de novembro de 2021, por ter cumprido todos os
pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 571 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) THIAGO ITALO ROCHA DE JESUS, Matrícula SIAPE
2265449, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de
17 de novembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 572 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) THIAGO LUSTOZA ALEIXO, Matrícula SIAPE
1728965, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de
20 de novembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 573 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) ZOZILENE NASCIMENTO SANTOS TELES, Matrícula
SIAPE 1557032, ocupante do cargo de TÉCNICO DE LABORATÓ-
RIO-ÁREA, Classe D, Padrão 10, para Classe D, Padrão 11, a
partir de 30 de novembro de 2021, por ter cumprido todos os
pré-requisitos impostos pela legislação vigente.

Nº 574 – Conceder progressão por mérito profissional à(o)
servidor(a) LUAN ALMEIDA MASCARENHAS, Matrícula SIAPE
1014684, ocupante do cargo de ASSISTENTE EM ADMINISTRA-
ÇÃO, Classe D, Padrão 04, para Classe D, Padrão 05, a partir de
10 de novembro de 2021, por ter cumprido todos os pré-
requisitos impostos pela legislação vigente.

Wagner Tavares da Silva